
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RENCANA KERJA (RENJA) - SKPD 

DINAS PENDIDIKAN KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

TAHUN 2020 

 

Kantor Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

Alamat : Jalan Melati Nomor 17 Telp (0517) 22703 – 21278 Fax (0517) 21081 Kandangan - 71212 
 



 

RENJA  

DINAS PENDIDIKAN KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

TAHUN 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kantor Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

Alamat : Jalan Melati Nomor 17 Telp (0517) 22703 – 21278 Fax (0517) 21081  

Kandangan - 71212 

 

 

 



1 

 

 

  PEMERINTAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

DINAS PENDIDIKAN 
Jalan : Melati No. 17 Telpon (0517) 21197 – 22703 Fax 21081 Email : disdik_kabhss@yahoo.com 

KANDANGAN – Kode Pos : 71211 
 
 

KEPUTUSAN KEPALA DINAS PENDIDIKAN 

KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

NOMOR  06a  TAHUN 2019 

 

TENTANG 

 

PENETAPAN RANCANGAN AWAL RENCANA KERJA (RENJA) 

DINAS PENDIDIKAN KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

TAHUN 2020 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA DINAS PENDIDIKAN KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN, 

 

Menimbang  :  a. bahwa sebagai penjabaran lebih lanjut dalam rangka pelaksanaan Rencana Strategis 

(Renstra) Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan       Tahun 2019 - 2023, 

perlu disusun Rancangan Awal Rencana Kerja (Renja) Dinas Pendidikan Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan Tahun 2020. 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf a, perlu ditetapkan 

Keputusan Kepala Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan tentang 

Rancangan Awal Rencana Kerja (Renja) Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai 

Selatan Tahun 2020. 

 

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan 

Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

  2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4844); 

  3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4438); 

 

mailto:disdik_kabhss@yahoo.com


2 

 

  4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 33, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4700); 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi Perangkat Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

  6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 

Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah (Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4817);  

  7. Peraturan Presiden Nomor 5 Tahun 2010 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Nasional (RPJMN) Tahun 2010-2014; 

  8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana diubah dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 59 Tahun 2007 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  9. Peraturan Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Nomor 015 Tahun 2008 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah (RPJMD) Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

Tahun 2009 - 2013; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Nomor 26 Tahun 2007 tentang 

Kewenangan Pemerintah Kabupaten Hulu Sungai Selatan ; 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan No. 13 tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan; 

12. Peraturan Bupati Hulu Sungai Selatan Nomor 85 tahun 2016 Tentang Kedudukan, 

susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Pendidikan Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : 

 

KESATU : Rancangan Awal Rencana Kerja (Renja) Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan Tahun 2020, yang selanjutnya disebut Rancangan Awal Renja 

Dinas Pendidikan adalah dokumen perencanaan Satuan Kerja Perangkat Daerah 

(SKPD) untuk periode 1 (satu) tahun kedepan; 

 

KEDUA : Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan sebagaimana diktum PERTAMA 

memuat tujuan, sasaran, strategi, kebijakan, program dan kegiatan pembangunan 

sesuai dengan tugas dan fungsinya. 

  

KETIGA : Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan mengacu pada RPJMD Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan,  Renstra Dinas Pendidikan, hasil evaluasi pelaksanaan 

program dan kegiatan periode sebelumnya, masalah yang dihadapi, dan  usulan 

program serta kegiatan yang berasal dari masyarakat.  

 

KEEMPAT : Keputusan Kepala Dinas Pendidikan ini berlaku sejak tanggal ditetapkannya.  

 

Ditetapkan di Kandangan 

Pada tanggal  : Februari 2019 

KEPALA DINAS PENDIDIKAN 

KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN, 

 

 

NORDIANSYAH, S.Sos., M. Si 

Pembina Utama Muda 

NIP. 19681010 199603 1 004 



iii 

 

KATA PENGANTAR 
 

  
Puji syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT atas limpahan rahmat 

dan hidayah-Nya, serta atas ridho-Nya semata penyusunan Rancangan Awal 

Rencana Kerja Dinas Pendidikan tahun 2020 dapat diselesaikan. 

Penyusunan Rancangan Awal Rencana Kerja (RENJA) Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 2020 adalah untuk memberikan 

gambaran tentang program dan kegiatan serta target-target kinerja sesuai 

indikator yang sudah ditetapkan. Dengan adanya dokumen Rancangan Awal 

Renja Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 2020 juga 

memberikan gambaran tentang apa yang akan dikerjakan dalam wujud 

kegiatan keseluruhan guna memperjelas tugas pokok dan fungsi sesuai 

dengan program yang ada. 

Tujuan penyusunan Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan tahun 2020 adalah sebagai penjabaran dari 

Rencana Strategis untuk jangka waktu satu tahun yang memuat kebijakan, 

program dan kegiatan pembangunan. 

Kami menyadari dalam penyusunan Rancangan Awal Renja ini masih 

terdapat kekurangan-kekurangan, kiranya tidak berlebihan jika masukan, 

saran dan pendapat sangat kami harapkan demi penyempurnaan 

penyusunan dimasa yang akan datang. 

Semoga Rancangan Awal Rencana Kerja ini dapat bermanfaat dan 

sebagai acuan dalam pengembangan dan perencanaan program 

pembangunan pada tahun-tahun mendatang. 

 
 Kandangan,  Februari 2019 

    Kepala Dinas Pendidikan 

    Kabupaten Hulu Sungai Selatan, 
 
 

 
 NORDIANSYAH, S.Sos, M.Si 

  Pembina Utama Muda 
  NIP 19681010 199603 1 004 

 

 
 

 
 
 

 
 
 



iii 

 

DAFTAR ISI 

 
 
KATA PENGANTAR …………………………………………………………………………………………….. i 

DAFTAR ISI ………………………………………………………………………………………………………... ii 

DAFTAR TABEL …………………………………………………………………………………………………. iii 

BAB I  PENDAHULUAN ……………………………………………..………………………………………. 1 

1.1 Latar Belakang …………………………………………………………………………………… 1 

1.2 Landasan Hukum ………………………………………………...……………………………... 1 

1.3 Maksud dan Tujuan     ………………………..………………….…………………………… 4 

1.4 Sistematika Penulisan ………………………………………………………….……………... 5 

BAB II EVALUASI PELAKSANAAN RENJA SKPD TAHUN LALU ………..……………………. 5 

2.1 Evaluasi Pelaksanaan Rancangan Awal Renja SKPD Tahun Lalu dan Capaian  

Renstra SKPD ……………………………………………………………………………………... 6 

2.2 Analisis Kinerja Pelayanan SKPD……………..…………………………………………………….. 22 

2.3 Isu – Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi SKPD ……………………………. 23 

2.4 Review Terhadap Rancangan Awal RKPD ……………………………………………………… 23 

2.5 Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat ………………………………….. 24 

BAB III TUJUAN, SASARAN, PROGRAM DAN KEGIATAN ………………….…………………… 25 

3.1 Telaahan Terhadap Kebijakan Nasional …..………………………………………... 25 

3.2 Tujuan dan Sasaran Rancangan Awal Renja SKPD …………………………….. 26 

3.3 Program dan Kegiatan ………………………………………………………………………. 27 

BAB IV PENUTUP ………………………………………………………………………………………………. 38 

4.1 Catatan Penting ……..………………………………………………………………………….. 38 

4.2 Kaidah – Kaidah Pelaksanaan ……………………………………………………………. 38 

4.3 Rencana Tindak Lanjut ……………………………………………………………………… 38 

LAMPIRAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 

 

DAFTAR TABEL 
 

Hal 

Tabel 2.1 Alokasi dan Realisasi Anggaran/Program dan Kegiatan Urusan Pendidikan 
Tahun 2018 …………………………………………………………………………………………… 6 

Tabel 2.2 Capaian Sasaran Strategis Target dan Realisasi Dinas Pendidikan      Tahun  
 2018 ………………………………………………………………………………………………………. 13 
Tabel 2.3 Alokasi dan Realisasi Anggaran/Program dan Kegiatan Urusan Pendidikan 
 Sampai dengan Bulan Februari 2019 ….………………………………………………….. 17 
Tabel 2.4 Capaian Sasaran Strategis Target dan Realisasi Dinas Pendidikan Sampai 
 Dengan Bulan Februari 2019 ………………………………………………………………… 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

1 

 

BAB I 
PENDAHULUAN 

 
1.1 LATAR BELAKANG 

 
Rancangan Awal Rencana Kerja Perangkat Daerah (PD) Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 2020 disusun sebagai 

pedoman dan arah pelaksanaan program dan kegiatan tahunan 

pembangunan pendidikan di lingkungan Dinas Pendidikan Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan dalam kurun tahun 2020. Penyusunan Rancangan 

Awan Renja PD adalah wujud implementasi dari Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional sebagaimana diatur dalam Undang-Undang No 25 

Tahun 2014, juga memperhatikan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

54 Tahun 2010 Tentang Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian 

dan Evaluasi Pelaksanaan Perencanaan Pembangunan Daerah.  

Penyusunan Rancangan Awal Rencana Kerja Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 2020 merupakan tahapan awal 

yang harus dilakukan sebelum disempurnakan menjadi dokumen 

Rancangan akhir Rencana Kerja( Renja) Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan. Rancangan Awal Rencana Kerja Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 2020 memuat program dan 

kegiatan serta indikator pencapaiannya yang akan dilaksanakan dalam 

tahun anggaran 2020 dengan rencana besaran dan sumber pendanaannya, 

baik yang berasal dari APBD Kabupaten Hulu Sungai Selatan, DAK, APBN 

serta APBD Provinsi Kalimantan Selatan. Selanjutnya Rancangan Awal 

Rencana Kerja (Renja) Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

Tahun 2020 digunakan sebagai pedoman dalam Penyusunan Rancangan 

akhir Rencana Kerja Anggaran (RKA) Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan Tahun 2020. 

1.2 LANDASAN HUKUM 

Landasan hukum yang mewajibkan bagi setiap SKPD untuk memiliki 

Rancangan Awal Rencana Kerja (Renja – SKPD) adalah : 

1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional (SPPN)  

     Dalam Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 Pasal 3 ayat (2) dan  (3) 

dinyatakan bahwa Perencanaan Pembangunan Nasional terdiri atas 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

2 

 

Perencanaan Pembangunan yang disusun secara terpadu oleh 

Kementerian/Lembaga dan Perencanaan Pembangunan oleh 

Pemerintah Daerah sesuai dengan kewenangannya. Perencanaan 

Pembangunan Nasional tersebut menghasilkan : 

a. Rencana Pembangunan Jangka Panjang (RPJP);  

b. Rencana Pembangunan Jangka Menengah ( RPJM);  

c. Rencana Pembangunan Tahunan (RPT).  

Rencana Pembangunan Tahunan  untuk kabupaten/kota disebut 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD). RKPD merupakan 

penjabaran dari RPJM Daerah dan mengacu pada RKP, memuat 

rancangan kerangka ekonomi daerah, prioritas pembangunan daerah, 

rencana kerja, dan pendanaannya, baik yang dilaksanakan langsung 

oleh pemerintah maupun yang ditempuh dengan mendorong 

partisipasi masyarakat (pasal 5 ayat (2) UU Nomor 25 Tahun 2004); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah  

Pasal 150 Undang – Undang Nomor 32 Tahun 2004 menyatakan 

bahwa dalam rangka penyelenggaraan Pemerintahan Daerah disusun 

Perencanaan Pembangunan  Daerah sebagai satu kesatuan dalam 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional.  

Perencanaan Pembangunan Daerah disusun secara berjangka meliputi 

: 

a. Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJP Daerah);  

b. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJM Daerah);  

c. Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD).  

Selanjutnya pada pasal 151 ayat (1) dinyatakan bahwa Satuan Kerja 

Perangkat Daerah (SKPD) menyusun Rencana Strategis yang 

selanjutnya disebut Renstra-SKPD   memuat visi, misi, tujuan, strategi, 

kebijakan, program, dan kegiatan pembangunan sesuai dengan tugas 

dan fungsinya, berpedoman pada RPJM Daerah dan bersifat indikatif.  

Kemudian pada ayat (2) dinyatakan bahwa Renstra SKPD tersebut 

dirumuskan dalam bentuk rencana kerja perangkat daerah yang 

memuat kebijakan, program, dan kegiatan pembangunan baik yang 

dilaksanakan langsung oleh pemerintah daerah maupun yang 

ditempuh dengan mendorong partisipasi masyarakat; 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

3 

 

3. Peraturan  Pemerintah Nomor 58 tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Daerah; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 72 tahun 2005 tentang Desa; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 38 tahun 2007 tentang Pembagian 

Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, Pemerintah Daearah 

Provinsi, dan Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 39 tahun 2007 tentang Pengelolaan 

Keuangan Negara/Daerah; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 41 tahun 2007 tentang Organisasi 

Perangkat Daerah; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 6 tahun 2008 tentang Pedoman Evaluasi 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

10. Permendagri Nomor 59 Tahun 2007 tentang Perubahan Permendagri 

Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Daerah; 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010, tentang 

Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 Tentang 

Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah. 

12. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 15 Tahun 2006 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 

Provinsi Kalimantan Selatan Tahun 2006-2010 ; 

13. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 17 Tahun 2009 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJPD) 

Provinsi Kalimantan Selatan Tahun 2005-2025;  

14. Peraturan Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Nomor 26 Tahun 

2007 tentang Kewenangan Pemerintah Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

; 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan No. 13 tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan; 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

4 

 

16. Peraturan Bupati Hulu Sungai Selatan Nomor 85 tahun 2016 Tentang 

Kedudukan, susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi, serta Tata Kerja 

Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

 

1.3 MAKSUD DAN TUJUAN 

Maksud disusunnya Rancangan Awal Rencana Kerja (Renja) Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan tahun 2020 adalah sebagai 

pedoman dan arah kebijakan di dalam pelaksanaan program dan 

kegiatan pada tahun 2020 yaitu: 

1. Melakukan identifikasi atas ketersediaan alokasi sumber-sumber 

untuk dipadukan dengan kebutuhan sesuai program dan kegiatan 

yang direncanakan: 

2. Memberikan arah dan pedoman bagi pelaksanaan program dan 

kegiatan tahunan di lingkungan Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan; 

Sedangkan tujuan dari penyusunan Rancangan Awal Rencana Kerja 

(Renja) Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai selatan Tahun 2020 

adalah : 

1. Mewujudkan pemahaman, kesatuan langkah, sinkronisasi dan 

keterpaduan pelaksanaan program dan kegiatan pembangunan 

pendidikan di Kabupaten Hulu Sungai Selatan  dalam kurun tahun 

2020; 

2. Mewujudkan kepastian dan kejelasan pedoman dan arah 

pelaksanaan program dan kegiatan pembangunan pendidikan di 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan  dalam kurun tahun 2020; 

3. Mencapai efisiensi dan efektivitas pelaksanaan program dan kegiatan 

pembangunan pendidikan di Kabupaten Hulu Sungai Selatan dalam 

kurun tahun 2020. 

 

 

 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

5 

 

1.4 SISTEMATIKA PENULISAN 

Rancangan Awal Renja – SKPD Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan tahun 2020 disusun dalam 4 (empat) bab yaitu : 

- Bab I Pendahuluan, berisikan latar belakang, landasan hukum, 

maksud dan tujuan, dan sistematika penulisannya; 

- Bab II  Evaluasi Pelaksanaan Renja – SKPD tahun lalu, berisikan 

Evaluasi Pelaksanaan Renja SKPD tahun lalu dan capaian Renstra 

SKPD, Analisis Kinerja Pelayanan SKPD, Isu-isu penting 

penyelenggaraan tugas dan fungsi SKPD, review terhadap rancangan 

awal RKPD, dan penelaahan usulan program dan kegiatan 

masyarakat; 

- Bab III, Tujuan, Sasaran, Program dan Kegiatan yang berisikan 

Telaahan terhadap Kebijakan Nasional, Tujuan dan Sasaran Renja 

SKPD dan Program dan Kegiatan; 

- Bab IV, Penutup yang berisikan uraian penutup, berupa catatan 

penting yang perlu mendapat perhatian, baik dalam rangka 

pelaksanaannya maupun seandainya ketersediaan anggaran tidak 

sesuai dengan kebutuhan, kaidah-kaidah pelaksanaan, rencana 

tindak lanjut. 

Pada bagian lembar terakhir dicantumkan tempat dan tanggal 

dokumen, nama SKPD dan nama dan tanda tangan kepala SKPD, serta 

cap pemerintah daerah yang bersangkutan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

6 

 

BAB II 

EVALUASI PELAKSANAAN RENJA SKPD TAHUN LALU 

2.1  EVALUASI PELAKSANAAN RANCANGAN AWAL RENJA SKPD TAHUN 

LALU DAN CAPAIAN RENSTRA SKPD 

Rancangan Awal Rencana Kerja (Renja) Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan perlu kiranya menyajikan pengukuran 

terhadap hasil kinerja yang telah dilaksanakan oleh Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan selama tahun 2018 dan perkiraan target 

tahun 2019. Pelaksanaan Rancangan Awal Rencana Kerja (Renja) Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan tahun 2018 untuk program 

rutin meliputi 3 program rutin dengan 18 kegiatan. Sedangkan urusan 

wajib meliputi 8 program yang terdiri 57 kegiatan. Evaluasi capaian untuk 

masing-masing program dan kegiatan urusan wajib adalah sebagai 

berikut : 

Tabel 2.1 
Alokasi dan Realisasi Anggaran/Program dan Kegiatan 

Urusan Pendidikan Tahun 2018 
 

A. Program Dan Kegiatan Pada SEKRETARIAT  
 

No Program / Kegiatan Alokasi 

Anggaran 

(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 

(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 

(%) 

Realisasi 

Fisik 

(%) 

2. Program Pelayanan 

Administrasi Perkantoran 

1. Kegiatan Penyediaan 

Jasa Surat Menyurat 

2. Kegiatan Penyediaan 
Jasa Komunikasi 

Sumber Daya Air dan 

Listrik 

3. Kegiatan Penyediaan 

Jasa Pemeliharaan dan 
Perizinan Kendaraan 

Dinas/Operasional 

4. Kegiatan 

Penyebarluasan 

Informasi Tugas Pokok 

dan Fungsi  SKPD 
5. Kegiatan Penyediaan 

Alat Tulis Kantor 

6. Kegiatan Penyediaan 

Barang Cetakan dan 

Penggandaan 
7. Kegiatan Penyediaan 

Komponen Instalasi 

Listrik/Penerangan 

Bangunan Kantor 

 

 

3.941.000 

 

390.900.000 
 

 

 

87.500.000 

 
 

 

11.000.000 

 

 

 
117.095.500 

 

29.147.760 

 

 
4.985.500 

 

 

 

 

 

3.240.000 

 

179.491.554 
 

 

 

24.490.000 

 
 

 

11.000.000 

 

 

 
111.345.060 

 

20.019.250 

 

 
4.955.000 

 

 

 

 

 

82,2 

 

45,9 
 

 

 

28,0 

 
 

 

100 

 

 

 
95,1 

 

68,7 

 

 
99,4 

 

 

 

 

 

100 

 

100 
 

 

 

100 

 
 

 

100 

 

 

 
100 

 

100 

 

 
100 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

7 

 

No Program / Kegiatan Alokasi 

Anggaran 
(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 
(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 
(%) 

Realisasi 

Fisik 
(%) 

8. Kegiatan Penyediaan 

Peralatan dan 

Perlengkapan Kantor 
9. Kegiatan Penyediaan 

Bahan Bacaan dan 

Peraturan Perundang-

Undangan 

10. Kegiatan Penyediaan 

Makanan dan 
Minuman 

11. Kegiatan Rapat-Rapat 

Koordinasi dan 

Konsultasi ke Luar 

Daerah 
12. Kegiatan Penyediaan 

Jasa Tenaga 

Pendukung 

Administrasi/Teknis 

Perkantoran 

13. Kegiatan Rapat-Rapat 
Koordinasi dan 

Konsultasi Dalam 

Daerah 

 

286.461.000 

 

 
37.200.000 

 

 

 

94.040.000 

 
 

625.404.000 

 

 

 
1.978.750.000 

 

 

 

 

247.000.000 

284.940.900 

 

 
22.775.000 

 

 

 

35.700.000 

 
 

625.216.588 

 

 

 
1.424.650.000 

 

 

 

 

244.620.000 

99,5 

 

 
61,2 

 

 

 

38,0 

 
 

100 

 

 

 
72,0 

 

 

 

 

99,0 

100 

 

 
100 

 

 

 

100 

 
 

100 

 

 

 
100 

 

 

 

 

100 
 

 Program Peningkatan 

Sarana dan Prasarana 

Aparatur 

1. Kegiatan Pembangunan 

Gedung Kantor 
2. Kegiatan Pengadaan 

Peralatan Gedung 

Kantor 

3. Kegiatan Pemeliharaan 

Rutin/Berkala 

Kendaraan 
Dinas/Operasional 

4. Kegiatan Pemeliharaan 

Rutin/Berkala Peralatan 

Gedung Kantor 

 

 

 

194.450.000 

 
57.300.000 

 

 

359.350.000 

 

 
 

55.700.000 

 

 

 

192.910.000 

 
53.550.000 

 

 

308.760.302 

 

 
 

51.696.000 

 

 

 

99,2 

 
93,5 

 

 

85,9 

 

 
 

92,8 

 

 

 

100 

 
100 

 

 

100 

 

 
 

100 

 Program Peningkatan 

Pengembangan Sistem 

Pelaporan Capaian Kinerja 

dan Keuangan 

1. Kegiatan Penyusunan 
Laporan Capaian Kinerja 

dan ikhtisar Realisasi 

Kinerja SKPD 

 

 

 

 

 

 

11.956.000 

 

 

 

 

11.725.000 

 

 

 

 

98,1 

 

 

 

 

100 

 Program Manajemen 

Pelayanan Pendidikan 

1. Kegiatan Penyusunan 

Buku Profil Pendidikan 

 

 

38.276.000 

 

 

37.886.000 

 

 

99,1 

 

 

100 

JUMLAH 263.764.605.981 237.374.450.713 90 100 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

8 

 

B. Alokasi dan Realisasi Anggaran Pada BIDANG PENDIDIKAN SEKOLAH DASAR 

DASAR 

No Program / Kegiatan 

Alokasi 

Anggaran 

(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 

(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 

(%) 

Realisasi 

Fisik 

(%) 

1 Program Wajib Belajar 
Pendidikan Dasar 

Sembilan Tahun 

1. Kegiatan 

Penambahan Ruang 

Kelas Sekolah 
2. Kegiatan 

Pembangunan 

Taman, Lapangan 

Upacara dan Fasilitas 

Parkir 

3. Kegiatan 
Pembangunan Ruang 

Ibadah 

4. Kegiatan 

Pembangunan 

Perpustakaan 
Sekolah 

5. Kegiatan Rehabilitasi 

Sedang/Berat Ruang 

Kelas Sekolah 

6. Kegiatan Rehabilitasi 

Sedang/Berat Ruang 
Guru Sekolah 

7. Kegiatan Penyediaan 

Buku Pelajaran dan 

Alat Tulis Untuk 

SD/MI/SDLB dan 
SMP/MTs (DAK) 

8. Kegiatan 

Pembangunan 

Sarana Air Bersih 

dan Sanitary (DAK) 

9. Kegiatan 
Penambahan Ruang 

Kelas Sekolah (DAK) 

10. Kegiatan Rehabilitasi 

Sedang/Berat Ruang 

Kelas Sekolah (DAK) 
11. Kegiatan 

Pembangunan 

Sarana Air Bersih 

dan Sanitary (SD) 

12. Pelatihan Pelaporan 

Bantuan Operasional 
Sekolah (BOS) SD 

13. Pembinaan Minat, 

Bakat dan Kreativitas 

Siswa SD 

14. Penyediaan Beasiswa 

Siswa 
Berprestasi/Kurang 

Mampu 

 

 
 

 

658.400.000 

 

 
523.700.000 

 

 

 

 

486.250.000 
 

 

809.150.000 

 

 
 

1.708.250.000 

 

 

265.950.000 

 
 

854.675.000 

 

 

 
 

504.250.000 

 

 

 

346.950.000 
 

 

1.692.125.000 

 

 
609.650.000 

 

 

 

157.632.000 

 
 

168.958.500 

 

 

180.432.000 

 

 
 

 

631.522.000 

 

 
522.792.000 

 

 

 

 

483.622.000 
 

 

801.402.000 

 

 
 

1.668.679.000 

 

 

261.383.000 

 
 

847.895.000 

 

 

 
 

504.250.000 

 

 

 

346.950.000 
 

 

1.692.125.000 

 

 
603.445.000 

 

 

 

156.107.200 

 
 

160.058.500 

 

 

175.548.000 

 
 

 

95,9 

 

 
99,8 

 

 

 

 

99,5 
 

 

99,0 

 

 
 

97,7 

 

 

98,3 

 
 

99,2 

 

 

 
 

100 

 

 

 

100 
 

 

100 

 

 
99,0 

 

 

 

99,0 

 
 

94,7 

 

 

97,3 

 
 

 

100 

 

 
100 

 

 

 

 

100 
 

 

100 

 

 
 

100 

 

 

100 

 
 

100 

 

 

 
 

100 

 

 

 

100 
 

 

100 

 

 
100 

 

 

 

100 

 
 

100 

 

 

100 

 
 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

9 

 

No Program / Kegiatan 

Alokasi 

Anggaran 
(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 
(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 
(%) 

Realisasi 

Fisik 
(%) 

 

2. Program Peningatan Mutu 

Pendidik dan Tenaga 

Kependidikan 

1. Kegiatan Pembinaan 

Kelompok Kerja Guru 

(KKG) 
 

 

 

 

168.224.300 

 

 

 

128.022.300 

 

 

 

76,1 

 

 

 

100 

3 Program Manajemen 

Pelayanan Pendidikan 

1. Kegiatan 
Penyelenggaraan 

Pelatihan, Seminar 

dan Lokakarya, Serta 

Diskusi Ilmiah Tentang 

Berbagai Isu 

Pendidikan 
2. Bimbingan Teknis 

Kurikulum 2013 SD 

3. Kegiatan Pelaksanaan 

Ujian Sekolah (US) SD 

 

 

89.559.000 
 

 

 

 

 

 
222.018.000 

 

694.312.500 

 

 

88.723.000 
 

 

 

 

 

 
222.018.000 

 

672.819.500 

 

 

99,1 
 

 

 

 

 

 
100 

 

96,9 

 

 

100 
 

 

 

 

 

 
100 

 

100 

 

 J U M L A H 10.140.486.300 9.967.361.500 98,3 100 

 

C. Alokasi dan Realisasi Anggaran Pada BIDANG PENDIDIKAN SEKOLAH MENENGAH 
PERTAMA 

 

No Program / Kegiatan Alokasi 

Anggaran 
(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 
(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 
(%) 

Realisasi 

Fisik 
(%) 

1. Program Wajib Belajar 

Pendidikan Dasar 

Sembilan Tahun 
1. Kegiatan Rehabilitasi 

Sedang/Berat Ruang 

Kelas Sekolah (DAK 

SMP) 

2. Kegiatan 

Pembangunan Sarana 
Air Bersih dan 

Sanitary (DAK SMP) 

3. Kegiatan 

Pembangunan Sarana 

Air Bersih dan 
Sanitary (SMP) 

4. Kegiatan 

Pembangunan 

Laboratorium dan 

Ruang Pratikum 

Sekolah (SMP) 
5. Kegiatan 

Pembangunan 

Taman, Lapangan 

Upacara dan Fasilitas 

Parkir SMP 

 

 

 
804.750.000 

 

 

 

403.800.000 

 
 

 

102.900.000 

 

 
 

309.400.000 

 

 

 

 
173.000.000 

 

 

 

 

 

 

 
804.750.000 

 

 

 

403.800.000 

 
 

 

102.019.000 

 

 
 

306.486.000 

 

 

 

 
171.410.000 

 

 

 

 

 

 

 
100 

 

 

 

100 

 
 

 

99,1 

 

 
 

99,1 

 

 

 

 
99,1 

 

 

 

 

 

 

 
100 

 

 

 

100 

 
 

 

100 

 

 
 

100 

 

 

 

 
100 

 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

10 

 

No Program / Kegiatan Alokasi 

Anggaran 
(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 
(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 
(%) 

Realisasi 

Fisik 
(%) 

6. Kegiatan 

Pembangunan 

Laboratorium dan 
Ruang Pratikum 

Sekolah (DAK SMP) 

7. Kegiatan Pelatihan 

Kompetensi Tenaga 

Pendidik SMP 

8. Kegiatan Pelatihan 
Pelaporan Bantuan 

Operasional Sekolah 

(BOS) SMP 

9. Kegiatan Pembinaan 

Minat, Bakat dan 
Kreatifitas Siswa 

SMP 

10. Kegiatan Penyediaan 

Beasiswa Siswa 

Berprestasi/Kurang 

Mampu SMP 
11. Kegiatan Pelatihan 

Pendidikan Keluarga 

 

365.450.000 

 

 
 

 

117.950.000 

 

 

13.526.000 
 

 

 

976.840.000 

 
 

 

74.828.000 

 

 

 
111.610.000 

358.980.000 

 

 
 

 

112.560.000 

 

 

13.526.000 
 

 

 

733.166.000 

 
 

 

74.828.000 

 

 

 
95.910.000 

98,2 

 

 
 

 

95,4 

 

 

100 
 

 

 

75,1 

 
 

 

100 

 

 

 
85,9 

 

100 

 

 
 

 

100 

 

 

100 
 

 

 

100 

 
 

 

100 

 

 

 
100 

 

 Program Peningkatan 
Mutu Pendidik dan 

Tenaga Kependidikan 

1. Kegiatan 

Pengembangan Mutu 

dan Kualitas Program 
Pendidikan dan 

Pelatihan Bagi 

Pendidik dan Tenaga 

Kependidikan 

2. Kegiatan 

Pengembangan 
Sistem Penghargaan 

dan Perlindungan 

Terhadap Profesi 

Pendidik 

3. Kegiatan Bimbingan 
Teknis Kompetensi 

Guru Mata Pelajaran 

Untuk SMP 

 
 

 

169.642.000 

 

 
 

 

 

 

450.350.000 

 
 

 

 

 

99.004.000 
 

 
 

 

139.952.653 

 

 
 

 

 

 

417.750.000 

 
 

 

 

 

99.004.000 

 
 

 

82,5 

 

 
 

 

 

 

92,8 

 
 

 

 

 

100 
 

 
 

 

100 

 

 
 

 

 

 

100 

 
 

 

 

 

100 

 Program Manajemen 
Pelayanan Pendidikan 

1. Kegiatan Bimbingan 

Teknis Kurikulum 

2013 SMP 

2. Kegiatan 

Pelaksanaan Ujian 
Sekolah (US) SMP 

 

 
 

71.184.000 

 

 

1.184.941.000 

 
 

71.184.000 

 

 

1.167.904.000 

 
 

100 

 

 

98,6 

 
 

100 

 

 

100 

 J U M L A H 5.429.175.000 5.073.229.653 93,4 100 

    

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

11 

 

d. Alokasi dan Realisasi Anggaran Pada BIDANG PAUD DAN PENDIDIKAN 

MASYARAKAT 

 

No Program / Kegiatan 

Alokasi 

Anggaran 

(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 

(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 

(%) 

Realisasi 

Fisik 

(%) 

 Program Pendidikan 

Anak Usia Dini 

1. Kegiatan 

Pembangunan 

Gedung Sekolah 

2. Kegiatan Pengadaan 
Alat Praktik dan 

Peraga Siswa 

3. Kegiatan Pengadaan 

Mebeluer Sekolah 

4. Kegiatan Rehabilitasi 
Sedang/Berat Ruang 

Kelas Sekolah 

5. Kegiatan Pelatihan 

Tenaga Pendidik 

6. Kegiatan 

Pengembangan 
Pendidikan Anak Usia 

Dini 

7. Kegiatan Publikasi 

dan Sosialisasi 

Pendidikan Anak Usia 
Dini 

8. Kegiatan Minat, 

Bakat dan Kreativitas 

Siswa 

9. Kegiatan 

Penyelenggaraan 
Bantuan Operasional 

Penyelenggaraan 

(BOP) PAUD 

 

 

 

402.850.000 

 

 

192.000.000 
 

 

82.985.000 

 

350.325.000 
 

 

216.100.000 

 

676.060.000 

 
 

 

22.159.000 

 

 
 

45.745.500 

 

 

189.694.500 

 

 

401.131.500 

 

 

191.400.000 
 

 

79.025.000 

 

340.579.000 
 

 

194.345.000 

 

675.050.000 

 
 

 

22.159.000 

 

 
 

45.745.500 

 

 

189.600.000 

 

 

99,6 

 

 

99,7 
 

 

95,2 

 

97,2 
 

 

89,9 

 

99,9 

 
 

 

100 

 

 
 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 
 

 

100 

 

100 
 

 

100 

 

100 

 
 

 

100 

 

 
 

100 

 

 

100 

 Program Pendidikan 

Non Formal 

1. Kegiatan Pembinaan 

Kursus dan 

Kelembagaan 
2. Kegiatan 

Penyelenggaraan 

Paket B Setara SMP 

3. Kegiatan 

Penyelenggaraan 

Paket C Setara SMU 
4. Kegiatan Rehab 

Sedang/Berat Sarana 

Air Bersih dan 

Sanitary (DAK) 

5. Penambahan Ruang 
Kelas (DAK) 

6. Kegiatan Penyediaan 

Buku Koleksi 

Perpustakaan (DAK) 

 

 

192.942.500 

 

 
987.799.600 

 

 

589.938.720 

 

 
120.950.000 

 

 

 

593.100.000 
 

100.950.000 

 

 

180.483.000 

 

 
965.669.600 

 

 

579.658.720 

 

 
120.950.000 

 

 

 

587.650.000 
 

100.484.000 

 

 

 

 

93,5 

 

 
97,8 

 

 

98,3 

 

 
100 

 

 

 

99,1 
 

99,5 

 

 

100 

 

 
100 

 

 

100 

 

 
100 

 

 

 

100 
 

100 

 

 

 J U M L A H 4.763.599.820 4.673.930.320 98,1 100 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

12 

 

E. Alokasi dan Realisasi Anggaran Pada BIDANG KEBUDAYAAN  

 

No Program / Kegiatan Alokasi 

Anggaran 

(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 

(Rp) 

Realisasi 

Keuangan 

(%) 

Realisasi 

Fisik 

(%) 

1 Program Pengelolaam 

Kekayaan Budaya  

1. Kegiatan pelestarian dan 

aktualisasi adat budaya 

daerah 
 

 

 

386.832.500 

 

 

366.845.000 

 

 

94,8 

 

 

100 

2. Program Pengelolaan 

Kekayaan Budaya 

1. Kegiatan pengelolaan dan 
pengembangan 

pelestarian peninggalan 

sejarah purbakala,  

museum dan 

peninggalan bawah air 

 

 

763.911.500 

 

 

763.114.500 

 

 

99,9 

 

 

100 

3.  Program Pengelolaan 

Keragaman Budaya 

1. Kegiatan fasilitasi 

perkembangan 

keragaman budaya 
daerah 

2. Kegiatan fasilitasi 

penyelenggaraan festival 

budaya daerah 

 

 

343.930.000 

 

 
 

103.320.000 

 

 

335.280.000 

 

 
 

101.120.000 

 

 

97,5 

 

 
 

97,9 

 

 

100 

 

 
 

100 

JUMLAH 1.597.994.000 1.566.359.500 98 100 

 

 
Sampai dengan akhir tahun anggaran 2018 anggaran untuk belanja 

langsung Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan sebesar Rp. 

26.561.711.880,00 dengan realisasi keuangan sebesar Rp. 

24.929.851.627,00 atau 93,86%. Sedangkan untuk belanja tidak langsung 

yang terdiri dari gaji dan tunjangan dan tambahan penghasilan dengan rincian 

: Gaji dan Tunjangan sebesar Rp. 240.433.890.081,00 terealisasi sebesar Rp. 

217.665.835.217,00 atau 90,5% dan Tambahan Penghasilan sebesar Rp. 

18.700.259.140,00 dengan realisasi keuangan sebesar Rp. 

16.059.644.842,00 atau 85,9%. 

 

 

 

 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

13 

 

Tabel 2.2 
Capaian Sasaran Strategis  Target dan Realisasi  

Dinas Pendidikan Tahun 2018 
 

No. Sasaran 

Strategis 

Indikator Kinerja 

Sasaran 

Target 

2018 

Realisasi 

Tahun 

2018 

Capaian 

(1) (2) (3) (4) (5) (5) 

1. Meningkatnya 
Jangkauan dan 
Kualitas 
Pendidikan 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

1. Angka Partisipasi Kasar 
(APK) PAUD Formal 

2. Persentase sarana dan 
prasarana PAUD dalam 

kondisi baik 
3. Persentase guru PAUD yang 

memiliki kualifikasi S1/D-IV 
4. Persentase tenaga pendidik 

PAUD FORMAL yang 
memiliki sertifikat pendidik 

5. Persentase hasil post test 
pengembagan keprofesian 

berkelanjutan tenaga 
pendidik PAUD 

6. Persentase lembaga PAUD 
yang terakreditasi A 

7. Persentase PNF yang 
terakreditasi  

8. Persentase penduduk yang 
berusia ≥ 15 tahun melek 

huruf (tidak buta aksara) 
9. Angka Partisipasi Kasar 

(APK) SD/MI/Paket A 

10. Angka Partisipasi Murni 
(APM) SD/MI/Paket A 

11. Persentase tenaga pendidik 
berkualifikasi S1/D-IV pada 

satuan sekolah dasar 
12. Persentase tenaga pendidik 

SD yang memiliki sertifikat 
pendidik 

13. Persentase hasil post test 
pengembagan keprofesian 
berkelanjutan tenaga 
pendidik SD 

14. Persentase angka 
melanjutkan pada satuan 
sekolah dasar 

15. Persentase angka Kelulusan 

(AL) SD/MI/Paket A 
16. Persentase satuan sekolah 

dasar yang terakreditasi A 
17. Persentase sekolah hijau  

pada satuan sekolah dasar 
18. Persentase angka putus 

sekolah satuan sekolah 
dasar 

19. Persentase pemenuhan SPM 
pada satuan sekolah dasar 

20. Angka Partisipasi Kasar 
(APK) SMP/MTs/Paket B 

21. Angka Partisipasi Murni 
(APM)  SMP/MTs/Paket B 

22. Persentase tenaga pendidik 
berkualifikasi S1/D-IV pada 

satuan sekolah menengah 
pertama 

23. Persentase tenaga pendidik 
SMP yang memiliki sertifikat 

pendidik 
24. Persentase hasil post test 

pengembagan keprofesian 
berkelanjutan tenaga 

75,30% 
 
100% 
 

 
100% 
 
100% 

 
 
80 
 

 
 
50 lembaga 
 

3 lembaga 
 
100% 
 

 
100% 
 

100% 
 
100% 
 

 
100% 
 
 

80 
 
 
 

100% 
 
 
100% 

 
2 3 sekolah 

 
2 sekolah 

 
0% 

 
 

100% 
 
99% 
 

80,29% 
 
100% 
 

 
 
100% 
 

 
80 
 
 

73,56% 
 

100% 
 

 
57,78% 

 
81,11% 

 
 
- 
 

 
 
2 
 

3 
 

98,98% 
 

 
100,91% 

 

94,29% 
 

82,73% 
 

 
60% 

 
 

- 
 
 
 

87,91% 
 
 

100% 

 
7 sekolah 

 
4 sekolah 

 
0,15% 

 
 

74% 
 

93,14% 
 

76,29% 
 

86,25% 
 

 
 

84,81% 
 

 
- 
 
 

97,69% 
 

100% 
 

 
57,78% 

 
81,11% 

 
 
- 
 

 
 

2 lembaga 
 

3 lembaga 
 

98,98% 
 

 
100,91% 

 

94,29% 
 

82,73% 
 

 
60% 

 
 

- 
 
 
 

87,91% 
 
 

100% 

 
7 sekolah 

 
4 sekolah 

 
0% 

 
 

74% 
 

94,08% 
 

95,02% 
 

86,25% 
 

 
 

84,81% 
 

 
- 
 
 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

14 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Meningkatnya 
pelestarian 
bangunan dan 

benda cagar 
budaya 
 
Meningkatnya 

perkembangan 
kesenian dan 
hasil budaya 
daerah 

Meningkatnya 
layanan dan 
akuntabilitas 

kinerja yang 
bermutu 
 

pendidik SMP 

25. Persentase angka 
melanjutkan pada satuan 
sekolah menengah pertama 

26. Persentase Angka Kelulusan 

(AL) SMP/MTs/Paket B 
27. Persentase satuan sekolah 

menengah pertama yang 
terakreditasi A 

28. Persentase sekolah hijau  
pada satuan sekolah 
menengah pertama 

29. Persentase angka putus 

sekolah satuan sekolah 
menengah pertama 

30. Persentase pemenuhan SPM 
pada satuan sekolah 

menengah pertama 
31. Persentase cagar budaya 

bangunan yang baik dan 
terlindungi 

32. Persentase cagar budaya 
(makam) yang baik dan 
terlindungi 

33. Persentase kesenian daerah 

yang aktif 
34. Persentase hasil budaya 

daerah yang masih 
aktif/terpelihara 

35. Indeks kepuasan 
masyarakat 

36. Persentase peralatan gedung 

kantor dalam kondisi baik 
37. Persentase perlengkapan 

gedung kantor dalam kondisi 
baik 

38. Persentase mobil operasional 
laik jalan 

39. Persentase mobil dinas laik 
jalan 

40. Persentase kendaraan dinas 
laik jalan 

41. Persentase administarsi 
kepegawaian yang 

diselesaikan tepat waktu 
42. Persentase kesesuaian data 

BMD dengan neraca 
keuangan SIMDA 

43. Persentase keluhan 
pengaduan layanan yang 
ditindaklanjuti pada 
sekretariat 

44. Indikator nilai hasil evaluasi 
AKIP pada sekretariat 

45. Persentase laporan yang 
dibuat tepat waktu 

46. Persentase temuan 
BPK/Inspektorat yang 
ditindaklanjuti pada 
sekretariat 

 

100% 
 
 
100% 

 
3 sekolah 
 

 

2 sekolah 
 

 
0% 

 
 
100% 
 

 
9 bcb 

 
 

13 bcb 
 

 
11 macam 

 
11 macam 

 
 

81 
 
72 macam 

 
51 macam 
 
 

1 unit 
 
1 unit 
 

300 unit 
 
100% 
 

 
100% 
 
 

100% 
 
 
 

A 
 
3 laporan 
 

100% 
 

 

82,99% 
 
 

100% 

 
6 sekolah 

 
 

2 sekolah 
 
 

0,74% 

 
 

74,11% 
 

 
5 bcb 

 
 

3 bcb 
 
 

11 macam 

 
4 macam 

 
 

81,48% 
 

72 macam 

 
51 macam 

 
 

1 unit 
 

1 unit 
 

300 unit 
 

100% 
 

 
100% 

 
 

100% 
 
 
 

BB 
 

3 laporan 
 

100% 
 

 

82,99% 
 
 

100% 

 
6 sekolah 

 
 

2 sekolah 
 
 

0% 

 
 

74,11% 
 

 
55,55% 

 
 

23,08% 
 
 

100% 

 
36,36% 

 
 

81,48% 
 

100% 

 
100% 

 
 

100% 
 

100% 
 

100% 
 

100% 
 

 
100% 

 
 

100% 
 
 
 

BB 
 

100% 
 

100% 

 
 Tujuan renstra : Meningkatkan jangkauan dan kualitas pendidikan 

 Sasaran renstra : Meningkatnya jangkauan dan kualitas pendidikan 

(Pendidikan anak usia dini, pendidikan dasar, pendidikan menengah baik 

formal, nonformal dan informal (daya tampung), Meningkatnya angka dan 

mutu lulusan dan Menurunnya angka buta aksara) 

 Indikator kinerja sasaran : 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

15 

 

1. Angka Partisipasi Kasar (APK) PAUD Formal 

2. Persentase sarana dan prasarana PAUD dalam kondisi baik 

3. Persentase guru PAUD yang memiliki kualifikasi S1/D-IV 

4. Persentase tenaga pendidik PAUD FORMAL yang memiliki sertifikat 

pendidik 

5. Persentase hasil post test pengembagan keprofesian berkelanjutan 

tenaga pendidik PAUD 

6. Persentase lembaga PAUD yang terakreditasi A 

7. Persentase PNF yang terakreditasi  

8. Persentase penduduk yang berusia ≥ 15 tahun melek huruf (tidak 

buta aksara) 

9. Angka Partisipasi Kasar (APK) SD/MI/Paket A 

10. Angka Partisipasi Murni (APM) SD/MI/Paket A 

11. Persentase tenaga pendidik berkualifikasi S1/D-IV pada satuan 

sekolah dasar 

12. Persentase tenaga pendidik SD yang memiliki sertifikat pendidik 

13. Persentase hasil post test pengembagan keprofesian berkelanjutan 

tenaga pendidik SD 

14. Persentase angka melanjutkan pada satuan sekolah dasar 

15. Persentase angka Kelulusan (AL) SD/MI/Paket A 

16. Persentase satuan sekolah dasar yang terakreditasi A 

17. Persentase sekolah hijau  pada satuan sekolah dasar 

18. Persentase angka putus sekolah satuan sekolah dasar 

19. Persentase pemenuhan SPM pada satuan sekolah dasar 

20. Angka Partisipasi Kasar (APK) SMP/MTs/Paket B 

21. Angka Partisipasi Murni (APM)  SMP/MTs/Paket B 

22. Persentase tenaga pendidik berkualifikasi S1/D-IV pada satuan 

sekolah menengah pertama 

23. Persentase tenaga pendidik SMP yang memiliki sertifikat pendidik 

24. Persentase hasil post test pengembagan keprofesian berkelanjutan 

tenaga pendidik SMP 

25. Persentase angka melanjutkan pada satuan sekolah menengah 

pertama 

26. Persentase Angka Kelulusan (AL) SMP/MTs/Paket B 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

16 

 

27. Persentase satuan sekolah menengah pertama yang terakreditasi A 

28. Persentase sekolah hijau  pada satuan sekolah menengah pertama 

29. Persentase angka putus sekolah satuan sekolah menengah pertama 

30. Persentase pemenuhan SPM pada satuan sekolah menengah pertama 

31. Persentase cagar budaya bangunan yang baik dan terlindungi 

32. Persentase cagar budaya (makam) yang baik dan terlindungi 

33. Persentase kesenian daerah yang aktif 

34. Persentase hasil budaya daerah yang masih aktif/terpelihara 

35. Indeks kepuasan masyarakat 

36. Persentase peralatan gedung kantor dalam kondisi baik 

37. Persentase perlengkapan gedung kantor dalam kondisi baik 

38. Persentase mobil operasional laik jalan 

39. Persentase mobil dinas laik jalan 

40. Persentase kendaraan dinas laik jalan 

41. Persentase administarsi kepegawaian yang diselesaikan tepat waktu 

42. Persentase kesesuaian data BMD dengan neraca keuangan SIMDA 

43. Persentase keluhan pengaduan layanan yang ditindaklanjuti pada 

sekretariat 

44. Indikator nilai hasil evaluasi AKIP pada sekretariat 

45. Persentase laporan yang dibuat tepat waktu 

46. Persentase temuan BPK/Inspektorat yang ditindaklanjuti pada 

sekretariat 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

Tabel 2.3 
Alokasi dan Realisasi Anggaran/Program dan Kegiatan 

Urusan Pendidikan Sampai Dengan Bulan Februari 2019 
 
 

Kode Rekening Program/Kegiatan 

Pagu (Rp) Realisasi 

Pagu (Rp) Fisik (%) 
Keuangan 

Rp % 

1.01.1.01.01.01 Program Pelayanan 
Administrasi Perkantoran 

        

1.01.1.01.01.01.01 Penyediaan Jasa dan Administrasi 
Kantor 

142,785,630.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.01.02 Penyediaan jasa komunikasi, 
sumber daya air dan listrik 

336,900,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.01.04 Penyebarluasan Informasi Tugas 
Pokok Dan Fungsi SKPD 

19,000,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.01.06 Penyediaan makanan dan 
minuman 

72,830,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.01.08 Kegiatan Penyediaan Jasa Tenaga 
Pendukung Administrasi/Teknis 
Lainnya 

3,915,450,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.01.09 Rapat Rapat Koordinasi, 
Konsultasi dan Lapangan 

1,589,771,500.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.02 Program Peningkatan Sarana 
dan Prasarana Aparatur 

        

1.01.1.01.01.02.14 Penyediaan peralatan dan 
perlengkapan kantor 

89,325,000.00 0.00% 0.00  0.00% 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

1.01.1.01.01.02.24 Pemeliharaan rutin/berkala 
kendaraan dinas/operasional 

519,500,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.02.31 Pemeliharaan peralatan dan 
perlengkapan kantor 

21,500,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.07 Program Peningkatan 
Perencanaan, Pelaporan 
Capaian Kinerja dan 
Keuangan 

        

1.01.1.01.01.07.07 Penyusunan Dokumen Keuangan 4,425,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.07.08 Penyusunan Dokumen AKIP 4,425,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.10 Program Peningkatan 
Pelayanan Kinerja Perangkat 
Daerah 

        

1.01.1.01.01.10.15 Pembinaan Dewan Pendidikan 22,392,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.10.16 Seleksi Pendidik dan Tenaga 
Kependidikan Berprestasi 

433,370,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.10.17 Peringatan Hari Guru 77,400,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.10.18 Peningkatan Kapasitas SDM 
Kepala Sekolah 

58,350,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.31 Program Peningkatan Mutu 
Pendidikan Sekolah 
Menengah Pertama 

        

1.01.1.01.01.31.01 Pembangunan ruang ibadah 322,900,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.31.02 Pengadaan mebeluer sekolah 200,190,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.31.03 Pembangunan taman, lapangan 
upacara dan fasilitas parkir 

614,750,000.00 0.00% 0.00  0.00% 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

1.01.1.01.01.31.12 Pembinaan minat, bakat dan 
kreativitas siswa SMP 

234,025,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.31.13 Pelaksanaan ujian sekolah (UN) 
SMP 

598,679,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.31.16 Pembangunan laboraturium dan 
ruang pratikum sekolah 

217,750,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.31.17 Rehabilitasi ruang kelas sekolah 889,102,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

2.16.1.01.01.19 Program Pengelolaan 
Kekayaan dan Keragaman 
Budaya 

        

2.16.1.01.01.19.01 Perkembangan keragaman 
budaya daerah 

173,300,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

2.16.1.01.01.19.03 Pembinaan dan pelestarian nilai 
sejarah dan perjuangan bangsa 

404,466,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

2.16.1.01.01.19.04 Pengelolaan dan pengembangan 
pelestarian peninggalan sejarah 
purbakala, museum dan 
peninggalan bawah air 

380,403,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

2.16.1.01.01.19.05 Pelestarian dan aktualisasi adat 
budaya daerah 

210,760,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

2.16.1.01.01.19.06 Festival budaya meratus 65,072,500.00 0.00% 0.00  0.00% 

2.16.1.01.01.19.07 Festival olahraga tradisional dan 
permainan rakyat 

164,232,500.00 0.00% 0.00  0.00% 

2.16.1.01.01.19.10 Festival karasmin banua 113,490,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

2.16.1.01.01.19.14 Festival luar daerah 73,750,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.25 Program Peningkatan Akses 
Pendidikan Anak Usia Dini 

        



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

1.01.1.01.01.25.01 Penambahan ruang kelas sekolah 177,500,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.25.02 Pembangunan gedung sekolah 188,200,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.26 Program Peningkatan Mutu 
Pendidikan Anak Usia Dini 

        

1.01.1.01.01.26.01 Rehabilitasi sedang/berat ruang 
kelas sekolah 

124,000,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.26.02 Pengadaan mebeluer sekolah 40,530,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.26.03 Pengadaan alat praktik dan 
peraga siswa 

99,950,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.26.04 Bimbingan Teknis pendidikan 
keluarga 

61,975,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.26.05 Sosialisasi akreditasi lembaga 
PAUD dan DIKMAS 

16,135,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.26.07 Pelatihan kompetensi tenaga 
pendidik 

149,354,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.26.08 Pembinaan minat bakat dan 
kreativitas siswa 

36,635,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.28 Program Peningkatan Mutu 
Pendidikan Masyarakat 

        

1.01.1.01.01.28.01 Penyelenggaraan Paket C setara 
SMU 

649,590,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.28.02 Penyelenggaraan Paket B setara 
SMP 

952,310,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.28.03 Penyelenggaraan Lembaga Non 
Formal 

121,875,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32 Program Peningkatan Mutu 
Pendidikan Sekolah Dasar 

        



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

1.01.1.01.01.32.03 Pembangunan taman, lapangan 
upacara dan fasilitas parkir 

764,450,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.04 Pembangunan ruang ibadah 324,800,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.05 Pembangunan perpustakaan 
sekolah 

197,350,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.06 Pembangunan Sarana Air Bersih 
dan Sanitasi 

249,900,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.07 Pengadaan mebeluer sekolah 200,610,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.12 Pembangunan pagar sekolah 372,950,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.14 Pembinaan minat, bakat dan 
kreativitas siswa SD 

408,477,100.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.18 Pelaksanaan ujian sekolah SD 424,737,500.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.26 Rehabilitasi sedang/berat ruang 
kelas sekolah 

771,300,000.00 0.00% 0.00  0.00% 

1.01.1.01.01.32.40 Pembinaan kelembagaan dan 
manajemen sekolah dengan 
penerapan manajemen berbasis 
sekolah (MBS) di satuan 
pendidikan dasar 

4,095,000,000.00 0.00% 0.00 0.00% 

  22,397,922,730.00 0.00% 0.00 0.00% 

 
 
 
 

 
 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

22 

 

 Tabel 2.4 
Capaian Sasaran Strategis  Target dan Realisasi  

Dinas Pendidikan Sampai Dengan Bulan Februari Tahun 2019 
 

 

No 

 

 

Sasaran Strategis 

 

 

Indikator Kinerja 

 

Target 

2019 

 

Realisasi 

s.d Bulan 

Februari 

2019 
 

 

Capaian 

1 2 3 4 5 6 

      

1 Meningkatnya 

Akses dan Kualitas 

Pelayanan  

Pendidikan 

Harapan lama 

sekolah 

12,7% - - 

  Rata-rata lama 

sekolah 

8,00% - - 

  Persentase satuan 

pendidikan 

terakreditasi A 

6,59% - - 

  Persentase PAUD 

Formal 

berakreditasi A 

2,5% - - 

  Persentase capaian 
SKPD dalam 

menerapkan SPM 

57% - - 

  Persentase tingkat 

pengembangan 

seni dan budaya 

42,26% - - 

  Predikat AKIP BB - - 

 

 

2.2 ANALISIS KINERJA PELAYANAN SKPD 

 Hasil pengukuran rata-rata terhadap pencapaian sasaran Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan dengan indikator kinerja 

yang ada, termasuk dalam kategori sangat baik atau rata-rata hampir 

100%. Keberhasilan pencapaian sasaran tersebut merupakan 

komitmen dari Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

dalam memberikan kontribusi terhadap pencapaian visi dan misi 

Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Selatan. 

 Jumlah persentasi akuntabilitas kinerja keuangan Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan sampai dengan akhir tahun 

anggaran 2018 anggaran untuk belanja langsung sebesar Rp. 

26.561.711.880,00 dengan realisasi keuangan sebesar Rp. 

24.929.851.627,00 atau 93,86%.  



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

23 

 

 Dari 11 program dan 75 sasaran kegiatan yang ditargetkan di tahun 

2018 menunjukan bahwa rata-rata capaian kinerjanya adalah 

berhasil. Pencapaian sasaran dengan kategori berhasil mencapai 

kinerja lebih dari 90% berjumlah 62 sasaran kegiatan sedangkan di 

bawah 90% berjumlah 13 sasaran kegiatan. Secara keseluruhan 

hasil capaian kinerja kegiatan adalah berhasil. 

 Keseluruhan kebijakan, Program dan Kegiatan dalam mencapai 

tujuan/sasaran Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

Tahun 2018, didukung dengan dana dari belanja langsung sebesar 

Rp. 26.561.711.880,00 dengan realisasi keuangan sebesar Rp. 

24.929.851.627,00 atau 93,86%. Sedangkan untuk belanja tidak 

langsung yang terdiri dari gaji dan tunjangan dan tambahan 

penghasilan dengan rincian : Gaji dan Tunjangan sebesar Rp. 

240.433.890.081,00 terealisasi sebesar Rp. 217.665.835.217,00 

atau 90,5% dan Tambahan Penghasilan sebesar Rp. 

18.700.259.140,00 dengan realisasi keuangan sebesar Rp. 

16.059.644.842,00 atau 85,9%. 

 

2.3 ISU-ISU PENTING PENYELENGGARAAN TUGAS DAN FUNGSI SKPD 

Selanjutnya di identifikasikan isu-isu penting penyelenggaraan tugas dan 

fungsi Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan sebagai berikut 

: 

1. Masih rendahnya akses dan mutu layanan pendidikan ; 

2. Masih rendahnya pemanfaatan potensi pariwisata dan kebudayaan 

bagi masyarakat; 

2.4 REVIEW TERHADAP RANCANGAN AWAL RKPD 

Review terhadap Rancangan Awal Rencana Kerja Tahun 2020 sudah 

sesuai dengan hasil analisis kebutuhan yang didasarkan pada program 

dan kegiatan yang telah disesuaikan berdasarkan Renstra Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 2019-2023. Review 

terhadap Rancangan Awal Rencana Kerja Tahun 2020 terlampir 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

24 

 

2.5 PENELAAHAN USULAN PROGRAM DAN KEGIATAN MASYARAKAT 

Atensi masyarakat terhadap pembangunan pendidikan diwujudkan 

melalui dukungan, partisipasi, serta usulan berbagai program dan 

kegiatan baik yang disalurkan melalui forum resmi seperti musrenbang 

maupun melalui berbagai usulan yang disampaikan melalui berbagai 

media dan forum lainnya. 

Berdasarkan telaahan program usulan dari kecamatan/kelurahan/desa 

mengenai berbagai isu pendidikan, dari program yang bersifat non fisik 

dan fisik  masih ada yang perlu mendapatkan perhatian. Mengingat 

anggaran yang tersedia terbatas maka program prioritaslah yang menjadi 

tujuan utama. Tabel hasil musrenbang (usulan kecamatan dan usulan 

kelurahan/desa) ke Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

Tahun 2020 terlampir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

25 

 

BAB III 

TUJUAN, SASARAN, PROGRAM DAN KEGIATAN 

3.1 TELAAHAN TERHADAP KEBIJAKAN NASIONAL 

Visi 2025 Rencana Pembangunan Pendidikan Nasional Jangka Panjang 

(RPPNJP) 2005-2025, Menghasilkan Insan Indonesia Cerdas dan Kompetitif 

(Insan Kamil/Insan Paripurna), masih sangat relevan dengan visi dan misi 

pembangunan nasional yang tercantum dalam RPJMN 2015-2019 dengan tetap 

mempertimbangkan integrasi pendidikan dan kebudayaan kedalam satu 

kementerian. Makna insan Indonesia cerdas adalah insan yang cerdas secara 

komprehensif,yaitu cerdas spiritual, emosional, sosial, intelektual, dan 

kinestetik. 

Dengan terintegrasinya pendidikan dan kebudayaan, keseluruhan 

gagasan, perilaku, dan hasil karya manusia yang dikembangkan melalui 

proses pembelajaran dalam pendidikan dan yang beradaptasi terhadap 

lingkungannya dapat berfungsi sebagai pedoman untuk kehidupan 

bermasyarakat, berbangsa, dan bernegara. Keseluruhan proses dan 

hasil interaksi sistemik dari proses pendidikan, budaya keagamaan, 

budaya kebangsaan, budaya kesukuan, budaya tempatan, serta budaya 

global, yang terkait satu sama lain sangat dinamis menuju ke arah 

kemajuan peradaban bangsa.Selain itu, cita-cita dalam pembangunan 

pendidikan lebih menekankan pada pendidikan transformatif, yaitu 

pendidikan sebagai motor penggerak perubahan dari masyarakat 

berkembang menuju masyarakat maju. Pembentukan masyarakat maju 

selalu diikuti oleh proses transformasi struktural, yang menandai suatu 

perubahan masyarakat yang menuju masyarakat maju dan berkembang 

yang dapat mengaktualisasikan potensi kemanusiannya secara optimal. 

Dengan mengacu kepadaNawacita, Visi RPJMN 2015-2019 dan 

memperhatikan Visi 2025, serta integrasi pembangunan pendidikan dan 

kebudayaan. 

Kebijakan nasional pembangunan pendidikan difokuskan pada 

penguatan pelayanan pendidikan yang merata dan berkualitas bagi 

seluruh lapisan masyarakat. 

Arah kebijakan pembangunan pendidikan di tingkat nasional 

diantaranya adalah : 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

26 

 

1. Akselerasi pembangunan pendidikan di daerah tertinggal, dan 

wilayah perbatasan; 

2. Penyelarasan pendidikan dengan kebutuhan dunia usaha dan 

dunia industry; 

3. Sertifikasi dan kualifikasi guru; 

4. Penguatan dan perluasan PNFI; 

5. Pengembangan metodologi pembelajaran; 

6. Rasionalisasi pendanaan pendidikan; 

7. Pengembangan pendidikan akhlaq mulia dan pembangunan 

karakter bangsa 

Sedangkan arah kebijakan pembangunan pendidikan di Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan adalah Meningkatnya akses dan kualitas layanan 

pendidikan. 

 
3.2 TUJUAN DAN SASARAN RANCANGAN AWAL RENJA SKPD 

3.2.1 Tujuan Rancangan Awal Renja SKPD 

Tujuan merupakan penjelasan visi dan misi secara rinci dan juga 

berfungsi sebagai panduan dalam mengukur dan menilai apakah visi 

dan misi telah tercapai atau belum. Uraian tujuan dirumuskan untuk 

mencapai misi secara spesipik, terukur, realitis, relevan dan terikat 

waktu. Dengan demikian perumusan tujuan tersebut dilakukan dengan 

mempertimbangkan harapan publik dalam sektor pendidikan dan 

sekaligus agar setiap unit kerja dalam sektor pendidikan menjadi lebih 

paham terhadap tujuan yang harus dicapai dan 

dipertanggungjawabkan. Tujuan Rancangan Awal Renja Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan adalah Meningkatkan Akses 

dan Kualitas Pelayanan Pendidikan 

 3.2.2 Sasaran  

Sasaran Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan merupakan 

bagian integral dalam proses perencanaan strategik dan merupakan 

dasar yang kuat untuk mengendalikan dan memantau pencapaian 

kinerja. Adapun sasaran Jangka Pendek Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan sesuai dengan sasaran strategis adalah 

: 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

27 

 

Meningkatnya Akses dan Kualitas Pelayanan Pendidikan 

3.3 PROGRAM DAN KEGIATAN 

Adapun rancangan awal rencana kerja program dan kegiatan Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan tahun anggaran 2020 

didasarkan pada kebutuhan riil yang diakomodasi dari usulan masing-

masing bidang dan sekretariat dengan menyesuaikan perkiraan alokasi 

anggaran yang tersedia baik yang bersumber dari APBD Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan, bantuan APBN maupun bantuan APBD Provinsi 

Kalimantan Selatan. 

Adapun program dan kegiatan rancangan awal rencana kerja Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan tahun 2020 seperti dibawah 

ini : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

RUMUSAN RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN DINAS PENDIDIKAN TAHUN 2020 

DAN PRAKIRAAN MAJU TAHUN 2021(Rancangan Awal) 

KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

                          

Kode 
Urusan/Bidang Urusan 

Pemerintahan Daerah dan 

Program/Kegiatan 

Lokasi Detail 

 Indikator Kinerja 

Program 

/Kegiatan 

Rencana Tahun 2020 (N) 

Catatan Penting 

Prakiraan Maju Rencana Tahun 

2021 (N+1) 

Target 

Capaian 

Kinerja  

Kebutuhan 

Dana/ Pagu 

Indikatif 

Sumber 

Dana 

Target 

Capaian 

Kinerja  

Kebutuhan 

Dana/ Pagu 

Indikatif 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

0       Non Urusan           

0 0     - 

0 0 7   Program Peningkatan 

Perencanaan, Pelaporan Capaian 

Kinerja dan Keuangan 

   Tingkat pemenuhan 

aspek kualitas 

dokumen AKIP; 

Tingkat pemenuhan 

aspek kualitas 

dokumen keuangan 

daerah 

82,55 %;100 % 8,850,000      83,79 %;100 %   

0 0 7 7 Penyusunan Dokumen Keuangan SKPD Jumlah laporan 

keuangan  

3 buah 4,425,000  Pendapatan 

Daerah 

  3 buah 4,425,000 

0 0 7 8 Penyusunan Dokumen AKIP SKPD Jumlah dokumen 

LAKIP dan LPPD  

2 dokumen 4,425,000  Pendapatan 

Daerah 

  2 dokumen 4,425,000 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

0 0 1   Program Pelayanan Administrasi 

Perkantoran 

   Indeks kepuasan 

pelayanan 

82 nilai 6,076,737,130      83 nilai   

0 0 1 1 Penyediaan Jasa dan 

Administrasi Kantor 

SKPD Jumlah penyediaan 

jasa dan 

administrasi kantor  

1 tahun 142,785,630  Pendapatan 

Daerah 

  1 tahun 142,785,630 

0 0 1 2 Penyediaan jasa komunikasi, 

sumber daya air dan listrik 

SKPD Jumlah rekening 

listrik, telepon, air 

dan internet  

1 tahun 336,900,000  Pendapatan 

Daerah 

  1 tahun 336,900,000 

0 0 1 4 Penyebarluasan Informasi Tugas 

Pokok Dan Fungsi SKPD 

SKPD Jumlah pelaksanaan 

pelayanan informasi 

perkantoran   

2 Kegiatan 19,000,000  -   2 Kegiatan 19,000,000 

0 0 1 6 Penyediaan makanan dan 

minuman 

SKPD Jumlah makanan 

dan minuman  

3 kegiatan 72,830,000  Pendapatan 

Daerah 

  3 kegiatan 72,830,000 

0 0 1 8 Kegiatan Penyediaan Jasa 

Tenaga Pendukung 

Administrasi/Teknis Lainnya 

SKPD Jumlah jasa tenaga 

pendukung 

administrasi/teknis  

148 orang148 3,915,450,000  Pendapatan 

Daerah 

  148 orang148 3,915,450,000 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

0 0 1 9 Rapat Rapat Koordinasi, 

Konsultasi dan Lapangan 

Kabupaten Jumlah rapat rapat 

koordinasi dan 

konsultasi dalam 

daerah  

Jumlah rapat rapat 

koordinasi dan 

konsultasi ke luar 

daerah  

1 tahun 

1 tahun 

1,589,771,500  Pendapatan 

Daerah 

  1 tahun 

1 tahun 

1,589,771,500 

0 0 2   Program Peningkatan Sarana 

dan Prasarana Aparatur 

   Indeks kepuasaan 

pelayanan 

82 nilai 541,000,000      83 nilai   

0 0 2 24 Pemeliharaan rutin/berkala 

kendaraan dinas/operasional 

SKPD Jumlah 

pemeliharaan 

kendaraan 

dinas/operasional  

304 buah 519,500,000  Pendapatan 

Daerah 

  304 buah 519,500,000 

0 0 2 31 Pemeliharaan peralatan dan 

perlengkapan kantor 

SKPD Jumlah 

pemeliharaan 

peralatan dan 

perlengkapan 

kantor  

3 jenis 

pemeliharaan 

21,500,000  Pendapatan 

Daerah 

  3 jenis 

pemeliharaan 

21,500,000 

0 0 10   Program Peningkatan Pelayanan 

Kinerja Perangkat Daerah 

   Indeks Kepuasan 

Pelayanan 

82 Nilai 22,392,000      83 Nilai   

0 0 10 15 Pembinaan Dewan Pendidikan SKPD Jumlah kegiatan 

dewan pendidikan  

1 kegiatan 22,392,000  Pendapatan 

Daerah 

  1 kegiatan 22,392,000 

        Wajib           

  1     Pendidikan 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

  1 25   Program Peningkatan Akses 

Pendidikan Anak Usia Dini 

   Angka partisipasi 

kasar (APK) PAUD 

FORMAL 

77,8 % 177,500,000      79,05 %   

  1 25 1 Penambahan ruang kelas 

sekolah 

SKPD Jumlah 

penambahan ruang 

kelas  

1 paket 177,500,000  Pendapatan 

Daerah 

  1 paket 177,500,000 

  1 26   Program Peningkatan Mutu 

Pendidikan Anak Usia Dini 

   Persentase 

Pemenuhan 

SPM/SNP PAUD 

1,87 % 907,100,000      2,5 %   

  1 26 1 Rehabilitasi sedang/berat ruang 

kelas sekolah 

SKPD Jumlah ruang kelas 

yang direhab  

4 paket 124,450,000  Pendapatan 

Daerah 

  4 paket 124,450,000 

  1 26 2 Pengadaan mebeluer sekolah SKPD Jumlah mebeluer 

yang dibeli  

40 paket 195,950,000  Pendapatan 

Daerah 

  40 paket 195,950,000 

  1 26 3 Pengadaan alat praktik dan 

peraga siswa 

SKPD Jumlah APE yang 

dibeli  

16 paket 189,600,000  Pendapatan 

Daerah 

  16 paket 189,600,000 

  1 26 4 Bimbingan Teknis pendidikan 

keluarga 

SKPD Jumlah peserta 

bimtek keluarga  

100 org 87,500,000  Pendapatan 

Daerah 

  100 org 87,500,000 

  1 26 5 Sosialisasi akreditasi lembaga 

PAUD dan DIKMAS 

SKPD Jumlah peserta 

sosialisasi 

akreditasi PAUD dan 

DIKMAS  

100 orang 17,900,000  Pendapatan 

Daerah 

  100 orang 17,900,000 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

  1 26 7 Pelatihan kompetensi tenaga 

pendidik 

SKPD Jumlah peserta 

pelatihan 

kompetensi tenaga 

pendidik  

200 orang 216,100,000  Pendapatan 

Daerah 

  200 orang 216,100,000 

  1 26 8 Pembinaan minat bakat dan 

kreativitas siswa 

SKPD Jumlah kegiatan 

lomba-lomba  

8 lomba 75,600,000  Pendapatan 

Daerah 

  8 lomba 75,600,000 

  1 26 10 Penyelenggaraan Bantuan 

Operasional Sekolah (BOP) PAUD 

SKPD Jumlah lembaga 

penerima BOP  

4 lembaga 0  -   0 lembaga 0 

  1 32   Program Peningkatan Mutu 

Pendidikan Sekolah Dasar 

   Angka Partisipasi 

Murni (APM) SD; 

Angka Putus 

Sekolah (APS) SD ; 

Persentase 

Pemenuhan 

SPM/SNP SD 

98 %;25 

%;5,39 % 

23,853,607,474      98,3 %;23 

%;6,64 % 

  

  1 32 1 Bantuan operasional sekolah 

daerah (BOSDA) 

SKPD Jumlah sekolah 

penerima BOSDA  

241 sekolah 3,615,000,000  -   241 sekolah 3,615,000,000 

  1 32 2 Bantuan Operasional Sekolah 

(BOS) PUSAT SD 

SKPD Jumlah sekolah 

penerima BOS 

PUSAT  

241 sekolah 16,052,565,374  -   241 sekolah 16,052,565,374 

  1 32 3 Pembangunan taman, lapangan 

upacara dan fasilitas parkir 

SKPD Jumlah halaman 

sekolah yang 

dibangun  

7 paket 764,450,000  Pendapatan 

Daerah 

  7 paket 764,450,000 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

  1 32 4 Pembangunan ruang ibadah SKPD Jumlah ruang 

ibadah yang 

dibangun  

5 paket 813,250,000  Pendapatan 

Daerah 

  5 paket 813,250,000 

  1 32 6 Pembangunan Sarana Air Bersih 

dan Sanitasi 

SKPD Jumlah wc yang 

dibangun  

12 paket 249,900,000  Pendapatan 

Daerah 

  12 paket 249,900,000 

  1 32 7 Pengadaan mebeluer sekolah SKPD Jumlah mebeluer 

yang dibeli  

826 buah 200,610,000  Pendapatan 

Daerah 

  826 buah 200,610,000 

  1 32 14 Pembinaan minat, bakat dan 

kreativitas siswa SD 

SKPD Jumlah pelaksanaan 

lomba-lomba  

3 lomba 408,477,100  Pendapatan 

Daerah 

  3 lomba 408,477,100 

  1 32 18 Pelaksanaan ujian sekolah SD SKPD Jumlah siswa 

peserta ujian 

sekolah  

5.000 siswa 424,737,500  Pendapatan 

Daerah 

  5.000 siswa 424,737,500 

  1 32 22 Penyediaan buku pelajaran dan 

alat tulis untuk SD (DAK) 

SKPD Jumlah buku koleksi 

perpustakaan SD  

1 tahun 0  APBN (DAK)   0 tahun 0 

  1 32 23 Rehabilitasi sedang/berat ruang 

kelas sekolah (DAK) 

SKPD Jumlah ruang kelas 

sekolah yang 

direhab  

1 tahun 0  -   0 tahun 0 

  1 32 24 Pembangunan sarana air bersih 

dan sanitasi (DAK) 

SKPD Jumlah 

pembangunan WC  

1 paket 0  -   0 paket 0 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

  1 32 26 Rehabilitasi sedang/berat ruang 

kelas sekolah  

SKPD Jumlah ruang kelas 

yang direhab  

6 paket 1,166,354,000  Pendapatan 

Daerah 

  6 paket 1,166,354,000 

  1 32 38 Pelatihan kompetensi tenaga 

pendidik 

SKPD Jumlah peserta 

bimbingan teknis 

PTK/Karya Ilmiah  

243 orang 158,263,500  -   243 orang 158,263,500 

  1 31   Program Peningkatan Mutu 

Pendidikan Sekolah Menengah 

Pertama 

   Persentase 

Pemenuhan 

SPM/SNP SMP; 

Angka Partisipasi 

Murni (APM) SMP; 

Angka Putus 

Sekolah (APS) SMP 

34 %;79,9 %;7 

% 

8,403,740,973      43,75 %;80,25 

%;6 % 

  

  1 31 1 Pembangunan ruang ibadah SKPD Jumlah ruang 

ibadah yang 

dibangun  

3 paket 322,900,000  Pendapatan 

Daerah 

  3 paket 322,900,000 

  1 31 2 Pengadaan mebeluer sekolah SKPD Jumlah mebeluer 

yang dibeli  

530 buah 199,700,000  Pendapatan 

Daerah 

  530 buah 199,700,000 

  1 31 3 Pembangunan taman, lapangan 

upacara dan fasilitas parkir 

SKPD Jumlah lapangan 

upacara yang 

dibangun  

6 paket 614,750,000  Pendapatan 

Daerah 

  6 paket 614,750,000 

  1 31 12 Pembinaan minat, bakat dan 

kreativitas siswa SMP 

SKPD Jumlah pelaksanaan 

lomba-lomba  

29 cabang 

lomba 

234,025,000  Pendapatan 

Daerah 

  29 cabang 

lomba 

234,025,000 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

  1 31 13 Pelaksanaan ujian sekolah (UN) 

SMP 

SKPD Jumlah sekolah 

pelaksana ujian 

nasional  

33 sekolah 598,679,000  Pendapatan 

Daerah 

  33 sekolah 598,679,000 

  1 31 14 Bantuan operasional sekolah 

daerah (BOSDA) 

SKPD Jumlah psekolah 

penerima BOSDA  

32 sekolah 384,000,000  -   32 sekolah 384,000,000 

  1 31 15 Bantuan Operasional Sekolah 

(BOS) PUSAT SMP 

SKPD Jumlah sekolah 

penerima bos pusat  

32 sekolah 5,006,538,473  -   32 sekolah 5,006,538,473 

  1 31 17 Rehabilitasi ruang kelas sekolah SKPD Jumlah ruang kelas 

yang direhab  

4 paket 716,060,000  Pendapatan 

Daerah 

  4 paket 716,060,000 

  1 31 23 Rehabilitasi sedang/berat ruang 

kelas sekolah (DAK) 

SKPD Jumlah ruang kelas 

sekolah yang 

direhab  

10 paket 0  APBN (DAK)   0 paket 0 

  1 31 24 Pembangunan sarana air bersih 

dan sanitasi (DAK) 

SKPD Jumlah 

pembangunan 

jamban siswa/guru  

4 ruang 0  APBN (DAK)   0 ruang 0 

  1 31 26 Pelatihan Pelaporan Program 

Indonesia Pintar (PIP) 

SKPD Jumlah sekolah 

peserta pelatihan  

33 sekolah 22,288,500  Pendapatan 

Daerah 

  33 sekolah 22,288,500 

  1 31 27 Pendidikan Lanjutan Bagi 

Pendidik untuk Memenuhi 

Standar Kualifikasi 

SKPD Jumlah peserta 

pendidikan lanjutan  

100 orang 304,800,000  Pendapatan 

Daerah 

  100 orang 304,800,000 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

  1 28   Program Peningkatan Mutu 

Pendidikan Masyarakat 

   Persentase 

Pemenuhan Aspek 

SPM Dikmas 

25,92 % 1,880,625,000      25,92 %   

  1 28 1 Penyelenggaraan Paket C setara 

SMU 

SKPD Jumlah kelompok 

belajar  

30 kejar 649,590,000  Pendapatan 

Daerah 

  30 kejar 649,590,000 

  1 28 2 Penyelenggaraan Paket B setara 

SMP 

SKPD Jumlah kelompok 

belajar  

20 kejar 952,310,000  Pendapatan 

Daerah 

  20 kejar 952,310,000 

  1 28 3 Penyelenggaraan Lembaga Non 

Formal 

SKPD Jumlah 

penyelenggaraan 

lembaga non formal  

20 orang 121,875,000  Pendapatan 

Daerah 

  20 orang 121,875,000 

  1 28 6 Pelatihan Tutor Kesetaraan SKPD Jumlah peserta tutor 

kesetaraan  

130 orang 156,850,000  Pendapatan 

Daerah 

  130 orang 156,850,000 

  24     Kebudayaan 

  24 19   Program Pengelolaan Kekayaan 

dan Keragaman Budaya 

   Persentase tingkat 

pengembangan seni 

dan budaya 

52,28 % 1,585,474,000      62,57 %   

  24 19 1 Perkembangan keragaman 

budaya daerah 

SKPD Jumlah kegiatan 

pagelaran  

11 kegiatan 173,300,000  Pendapatan 

Daerah 

  11 kegiatan 173,300,000 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

  24 19 3 Pembinaan dan pelestarian nilai 

sejarah dan perjuangan bangsa 

SKPD Jumlah pemuda 

yang mengikuti 

pembinaan dan 

pelestarian nilai 

sejarah dan 

perjuangan bangsa  

100 orang 404,466,000  Pendapatan 

Daerah 

  100 orang 404,466,000 

  24 19 4 Pengelolaan dan pengembangan 

pelestarian peninggalan sejarah 

purbakala, museum dan 

peninggalan bawah air 

SKPD Jumlah benda cagar 

budaya  

23 bcb 380,403,000  Pendapatan 

Daerah 

  23 bcb 380,403,000 

  24 19 5 Pelestarian dan aktualisasi adat 

budaya daerah 

SKPD Jumlah kegiatan 

pelestarian dan 

aktualisasi adat 

budaya daerah  

4 event 210,760,000  Pendapatan 

Daerah 

  4 event 210,760,000 

  24 19 6 Festival budaya meratus SKPD SKPDJumlah festival 

budaya meratus  

5 event 65,072,500  Pendapatan 

Daerah 

  5 event 65,072,500 

  24 19 7 Festival olahraga tradisional dan 

permainan rakyat 

SKPD Jumlah permainan 

olahraga tradisional  

9 event 164,232,500  Pendapatan 

Daerah 

  9 event 164,232,500 

  24 19 10 Festival karasmin banua SKPD Jumlah festival 

karasmin banua  

8 event 113,490,000  Pendapatan 

Daerah 

  8 event 113,490,000 

  24 19 14 Festival luar daerah SKPD Jumlah festival luar 

daerah  

6 event 73,750,000  Pendapatan 

Daerah 

  6 event 73,750,000 

          TOTAL 43,457,026,577       43,457,026,577 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

38 

 

BAB IV 

PENUTUP 

 

1.1 CATATAN PENTING 

Pelaksanaan kegiatan yang dilaksanakan selama ini di Dinas Pendidikan 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan tidak mengalami kendala yang berarti. 

Masalahnya hanya pada masalah klasik yaitu keterbatasan anggaran 

yang tersedia setiap tahunnya yang membuat beberapa kegiatan tidak 

dapat dilaksanakan sesuai dengan Renstra Dinas Pendidikan Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan. Keterbatasan anggaran yang tersedia 

mengharuskan Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

membuat skala prioritas dalam melaksanakan seluruh kegiatan. 

 

1.2 KAIDAH-KAIDAH PELAKSANAAN 

Rancangan Awal Rencana Kerja Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan tahun 2020 ini sebagai sarana OPD dalam mendukung 

apa yang di targetkan Pemerintah Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

yang tertuang dalam visi dan misinya, dan lebih utama sebagai darma 

bhakti aparatur negara untuk kesejahteraan masyarakat. 

Seluruh program prioritas Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai 

Selatan akan terlaksana dengan sukses bila terjalin kerjasama yang 

harmonis dan sinergis antara pemerintah pusat, pemerintah provinsi dan 

pemerintah kabupaten/kota dan dilaksanakan dengan penuh dedikasi 

dan kerja keras sehingga hasilnya diharapkan mampu memberikan 

kontribusi positif bagi upaya Pemerintah Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

dalam rangka merencanakan pembangunan daerah dan menciptakan 

good governance di lingkungan Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai 

Selatan. 

 

1.3 RENCANA TINDAK LANJUT 

Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

Tahun 2020 merupakan dokumen perencanaan pembangunan yang 

menjadi pedoman, landasan dan referensi pelaksanaan pembangunan 

bidang pendidikan tahun 2020. Keberhasilan renja tergantung pada 



Rancangan Awal Renja Dinas Pendidikan Kab. HSS TA 2020 

39 

 

komitmen penuh dari OPD sendiri, instansi terkait dan partisifasi aktif 

masyarakat.  

Demikian Rancangan Awan Renja Dinas Pendidikan Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan sebagai pedoman pelaksanaan program kegiatan Dinas 

Pendidikan Kabupaten Hulu Sungai Selatan. Semoga dapat memberikan 

kontribusi yang benar-benar strategis bagi pelaksanaan pembangunan 

pendidikan di Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

 

 

Kandangan, Februari 2019 
Kepala Dinas Pendidikan 
Kabupaten Hulu Sungai Selatan, 

 
 

 
 
NORDIANSYAH, S.Sos, M. Si 

Pembina Utama Muda 
NIP 19681010 199603 1 004 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


